[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Выборгский район» Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2022

№169
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования МО «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в МО «Город Выборг»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области № 4479 от 20.12.2021 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области и муниципального образования «Город Выборг», решением совета депутатов муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области № 107 от 7 декабря 2021 года «О бюджете муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», областным законом Ленинградской области от 21.12.2021 № 148-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», областным законом № 76-оз от 8 августа 2016 года                  «О стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года», Федеральным проектом «Спорт-норма жизни», решением совета депутатов муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области № 91 от 9 декабря 2015 года                     «О стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Выборг» Ленинградской области на период до 2025 года»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в                  МО «Город Выборг» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 04.02.2021 № 377, от 18.05.2021        № 1819, от 17.01.2022 № 30.

3. Настоящее постановление разместить на официальном портале муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, в официальном сетевом издании NPAVRLO.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
Глава администрации                                                                                                         В.Г. Савинов
Согласовано: Михайлова, Шерстнева, Евстигнеева, Паничев, Людвикова, Антонова, Сукончик
Разослано: дело, КФ, КСКиМП-3, отдел бухгалтерского учета и отчетности, КЭиИ, портал, NPAVRLO. ru
сн
Приложение  к постановлению администрации

МО «Выборгский район»

№169 от 31.01.2022
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования «Город Выборг»

Выборгского района Ленинградской области

«Развитие физической культуры и спорта в МО «Город Выборг»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального образования «Город Выборг»

Выборгского района Ленинградской области

«Развитие физической культуры и спорта в МО «Город Выборг»

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Комитет спорт, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области

	Участники муниципальной
программы
	- Отдел спорта комитета спорта, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области;

- муниципальные учреждения физической культуры и спорта, муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области, координацию деятельности которых осуществляет комитет спорта, культуры  и  молодежной политики администрации.

	Цели муниципальной программы
	- создание условий для всех категорий и групп населения на территории МО «Город Выборг» для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом.

	Задачи муниципальной
программы
	- развитие физической культуры и массового спорта, организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в МО «Выборгский район», в том числе в рамках реализации ВФСК ГТО, организация участия представителей МО «Город Выборг» в физкультурных и спортивных мероприятиях.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации мероприятий муниципальной  программы в 2024 году планируется достичь следующих результатов:

- увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 55,7 %;

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 8,5 %;

- увеличение доли детей и молодежи (3-29 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 90,0 %.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Мероприятия, направленные на достижение целей Федерального проекта «Спорт-норма жизни»

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет 239390,3 тыс. руб., в том числе областной бюджет 49541,5 тыс. руб., местный бюджет 379697,6 тыс. руб.

2022 год – всего: 62428,8 тыс. руб., в том числе областной бюджет 500,0 тыс. руб., местный бюджет 61928,8 тыс. руб.

2023 год – всего: 105470,4 тыс. руб.; в том числе областной бюджет 49041,5 тыс. руб., местный бюджет 56428,9 тыс. руб.

2024 год - всего: 71491,1 тыс. руб. в том числе местный бюджет 71491,1 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	2022 год – 3878,52 тыс. руб.;

2023 год – 3878,52 тыс. руб.;

2024 год – 3878,52 тыс. руб;
2022-2024 годы – 11635,56 тыс. руб.

1. Общая характеристика, основные проблемы и

прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Физическая культура и спорта органически связаны с фундаментальными основами общественного устройства и развития общества. Важнейшие общенациональные задачи – улучшение состояния здоровья российской нации, осознание молодым поколением необходимости здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом. Увеличение продолжительности жизни и демографического спада зависят от развития и эффективного использования возможностей развития физической культуры и спорта в социально-экономическом развитии района, региона и страны в целом.

Физическое воспитание, вопросы создания эффективной системы вовлечения граждан Российской Федерации в занятия физической культурой и спортом, формирование новых возможностей для самореализации являются в настоящее время наиболее актуальными.

Запрос на здоровый образ жизни, занятия спортом – одна из позитивных тенденций развития современного российского общества.

По состоянию на 31 декабря 2021 года доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в муниципальном образовании «Город Выборг» составила 50%, обеспеченность населения спортивными сооружениями исходя из нормативной пропускной способности – 36,5%.

Средние показатели по Ленинградской области: доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, составляет 43,5%.

Вместе с тем в настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта и требующих оперативного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение население к регулярным занятиям физической культурой;

- низкий охват лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов к занятиям адаптивной физической культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, включая их моральный и физический износ, задачам массового спорта в районе;

- отсутствие возможности для систематических занятий спортом у большинства граждан;

- недостаточное количество квалифицированных тренерских кадров;

- низкая привлекательность занятий физической культурой и спортом среди населения и непопулярность ведения здорового образа жизни;

- недостаточность активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.

В связи с указанными проблемами существуют следующие риски:

- снижение качества спортивной инфраструктуры в районе;

- ухудшение физического развития, спортивной подготовки и здоровья населения;

- снижение охвата населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.

В рамках реализации муниципальной программы планируется решение комплекса задач, направленных на создание условий для всех категорий и групп населения на территории                  МО «Город Выборг» для  занятий физической культурой и спортом, массовым спортом.

2. Приоритеты и цели государственной политики

в сфере реализации муниципальной программы

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в рамках национальной цели «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» установлен целевой показатель, характеризующий достижение национальных целей к 2030 году – увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70%.

Цели муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта определены в Концепции социально-экономического развития МО «Выборгский район» на период до 2025 года,  предусматривающей создание условий для ведения гражданами здорового образа жизни, развития массового спорта, совершенствования системы подготовки спортивного резерва и создания современной спортивной инфраструктуры.

Ключевой приоритет муниципального образования «Город Выборг» в области физической культуры и спорта – укрепление здоровья и увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 55,0%.

Достижение цели будет способствовать формированию культуры и ценностей здорового образа жизни как основы устойчивого развития общества и качества жизни населения, созданию необходимых условий для поступательного развития сферы физической культуры и спорта, а также успешному выступлению спортсменов и спортивных сборных команд                      МО «Город Выборг» на региональных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий

Решение задачи по развитию физической культуры и массового спорта, организации и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в МО «Город Выборг», в том числе в рамках реализации ВФСК ГТО, организация участия представителей МО «Город Выборг» в физкультурных и спортивных мероприятиях муниципальной программы обеспечивается в рамках структурных элементов, а именно:

Проектная часть:

- мероприятия, направленные на достижение целей Федерального проекта «Спорт-норма жизни»/предоставление муниципальным учреждениям физической культуры и спорта субсидии на капитальный ремонт спортивных сооружений и стадионов;

Процессная часть:

1. Мероприятия, направленные на создание условий для всех категорий и групп населения на территории МО «Город Выборг» для  занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в т.ч.:
1.1. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям физической культуры и спорта, в том числе на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели, выполнение муниципального задания, в т.ч.:

1.1.1. организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в                             МО «Выборгский район», в том числе в рамках реализации ВФСК ГТО, организация участия представителей МО «Город Выборг» в физкультурных и спортивных мероприятиях;

1.2. Мероприятия, направленные на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения.
Приложение №1

к программе муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в МО «Город Выборг»

План

реализации муниципальной программы

муниципального образования «Город Выборг»

Выборгского района Ленинградской области

«Развитие физической культуры и спорта в МО «Город Выборг»

	Наименование структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник <1>
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в Выборгском районе Ленинградской области»
	- комитет  спорта, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области,

- отдел спорта;

- муниципальные учреждения физической культуры и спорта;

- заместитель председателя - комитета  спорта, культуры и молодежной политики-начальник отдела спорта
	2022
	62428,8
	0
	500,0
	61928,8
	0

	2023
	105470,4
	0
	49041,5
	56428,9
	0

	2024
	71491,1
	0
	0
	71491,1
	0

	Итого по муниципальной программе:
	2022-2024
	239390,3
	0
	49541,5
	189848,8
	0

	Проектная часть

	1. Мероприятия, направленные на достижение целей федерального проекта «Спорт-норма жизни»/ предоставление муниципальным учреждениям физической культуры и спорта субсидии на капитальный ремонт спортивных сооружений и стадионов
	- комитет  спорта, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области,

- отдел спорта;

- муниципальные учреждения физической культуры и спорта;

- заместитель председателя - комитета  спорта, культуры и молодежной политики-начальник отдела спорта
	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2

	2023
	49041,5
	0
	49041,5
	0
	0

	1.3

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого:

	49 041,5
	0
	49 041,5
	0
	0

	Процессная часть

	1. Основное мероприятие - создание условий для всех категорий и групп населения на территории МО «Город Выборг» для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в т.ч.
	- комитет  спорта, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области,

- отдел спорта;

- муниципальные учреждения физической культуры и спорта;

- заместитель председателя - комитета  спорта, культуры и молодежной политики-начальник отдела спорта
	2022
	62428,8
	0
	500,0
	61928,8
	0

	2023
	56428,9
	0
	0
	56428,9
	0

	2024
	71491,1
	0
	0
	71491,1
	0

	Итого:

	190348,8
	0
	500,0
	189848,8
	0

	1.1. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям физической культуры и спорта на выполнение  муниципального задания и на иные цели, выполнение муниципального задания, в т.ч.
	- комитет  спорта, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области,

- отдел спорта;

- муниципальные учреждения физической культуры и спорта;

- заместитель председателя - комитета  спорта, культуры и молодежной политики-начальник отдела спорта
	2022
	59500,8
	0
	0
	59500,8
	0

	1.2.

	2023
	54027,2
	0
	0
	54027,2
	0

	1.3.

	2024
	65155,1
	0
	0
	65155,1
	0

	Итого:

	178683,1
	0
	0
	178683,1
	0

	1.1.1. Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в МО «Город Выборг»
	- комитет  спорта, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области,

- отдел спорта;

- муниципальные учреждения физической культуры и спорта;

- заместитель председателя - комитета  спорта, культуры и молодежной политики-начальник отдела спорта
	2022
	2401,7
	0
	0
	2401,7
	0

	1.4.

	2023
	2401,7
	0
	0
	2401,7
	0

	1.5.

	2024
	6336,0
	0
	0
	6336,0
	0

	Итого:

	11139,4
	0
	0
	11139,4
	0

	1.2. Мероприятия, направленные на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	- комитет  спорта, культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области,

- отдел спорта;

- муниципальные учреждения физической культуры и спорта;

- заместитель председателя - комитета  спорта, культуры и молодежной политики-начальник отдела спорта
	2022
	526,3
	0
	500,0
	26,3
	0

	1.4

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого:

	526,3
	0
	500,0
	26,3
	0

Приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образования МО «Город Выборг Выборгского района Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в                      МО «Город Выборг»

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

 муниципального образования

 «Выборгский район» Ленинградской области

«Развитие физической культуры и спорта

в МО «Город Выборг»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей (индикаторов)

	2021 год

(базовый период)
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	50
	52
	54
	55

	2
	Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов
	%
	95
	95
	95
	95

	3
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	7,8
	8,0
	8,2
	8,5

Методика подсчета целевых показателей:

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
Д = Чз/Чн х 100% где,
Д – доля занимающихся физической культурой и спортом;
Чз – численность занимающихся физической культурой и спортом, согласно данных федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК (пункт 47.1 Федерального плана статистических работ) и данных статистического наблюдения в соответствии с Методикой выявления доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, включая использование самостоятельных форм занятий и платных спортивно-оздоровительных услуг, разработанной Министерством спорта Российской Федерации.

2. Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов.
Д=Чз/Чо х 100%  где,
Д - доля обучающихся и студентов, занимающихся ФКиС
Чз – численность обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, согласно данных федерального статистического наблюдения по форме            № 1-ФК.
Чо - численность обучающихся и студентов.